
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 
 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’Emergenza Idrogeologica nella Regione Campania delegato ex ord. 
3158/2001 del Ministro dell’Interno Delegato per il Coordinamento della Protezione Civile - Primo 
stralcio disposto in via di somma urgenza dell’intervento di sistemazione del costone su via Sciavica 
nel comune di Forio d’Ischia ricompreso nel secondo stralcio del programma degli interventi di cui 
all’art.1, comma 2, ordinanza M.I. n° 3158 del 12/11/2001. 
Ordinanza n. 31 del 10 settembre 2002 

 
Visto l’art. 5 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 21 Settembre 2001 concernente la 

dichiarazione dello stato di emergenza in alcuni territori delle province di Avellino, Caserta, Napoli e 
Salerno conseguente agli eventi alluvionali che hanno colpito la Regione Campania nei giorni 22 agosto, 5 
settembre e 14 e 15 settembre 2001; 

Viste le ordinanze del Ministro dell’Interno – Delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n. 
3147 del 21 settembre 2001 e n. 3158 del 12 novembre 2001 con la quale, in particolare, il Presidente 
della Regione Campania è nominato Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi post evento 
nei territori dei comuni elencati nella premessa dell’ordinanza n. 3147/2001 con esclusione del Comune di 
Napoli per il quale è nominato Commissario Delegato il Sindaco; 

Visto l’articolo 1 della citata ordinanza ministeriale n. 3158/2001 che attribuisce al Commissario 
Delegato, il compito di adottare, anche per stralci, il programma degli interventi straordinari per la 
riparazione dei danni ed il ripristino delle condizioni di sicurezza degli edifici e delle infrastrutture 
danneggiati, pubblici o affidati a soggetti erogatori di pubblici servizi, nonché delle opere necessarie ad 
impedire il ripetersi di danni in caso di eventi meteorologici, avvalendosi per l’attuazione degli interventi 
degli enti locali competenti o dei soggetti gestori dei pubblici servizi. 

Dato atto che il Commissario delegato ha provveduto, ai sensi dell’art.1 della citata ordinanza 
ministeriale n. 3158/2001, alla predisposizione del primo stralcio del programma degli interventi 
straordinari, adottato con ordinanza commissariale n. 3 del 3 dicembre 2001, riguardante gli interventi di 
somma urgenza per il ripristino delle infrastrutture essenziali ed a salvaguardia della pubblica incolumità 
sul quale è intervenuta, in data 3 gennaio 2002, la presa d’atto (prot. 9/78/CMO) del Dipartimento della 
Protezione Civile. 

Vista l’ordinanza commissariale n.21 del 4 giugno 2002 di approvazione definitiva del secondo stralcio 
del programma di completamento degli interventi di cui all’art.1, comma 2, ordinanza M.I. n° 3158 del 
12/11/2001 a seguito della presa d’atto del D.P.C. 

Vista l’ordinanza commissariale n.9 del 18 febbraio 2002 di approvazione delle procedure 
dell’attuazione degli interventi pubblici ricompresi nel programma di cui all’art.1 comma 2 dell’ordinanza 
M.I. 3158/2001. 

Visto il piano finanziario di utilizzo delle risorse complessive disponibili (regionali e nazionali) per la 
copertura del 1° stralcio e della Fascia Iª del 2° stralcio di completamento del programma degli interventi 
approvato con la predetta ordinanza commissariale n. 21 del 4 giugno 2002. 

Vista la segnalazione del Comune di Forio d’Ischia circa la caduta di massi sulla via Sciavica e su 
alcune abitazioni private verificatasi in conseguenza degli eventi meteorici del 28-30 agosto c.a. che 
hanno aggravato la situazione creatasi a seguito degli eventi del 14 e 15 settembre 2001 per il quale è 
stato già previsto nel programma degli interventi di cui all’art. 1 dell’ordinanza ministeriale n. 3158/2001  

Visto il verbale di sopralluogo redatto in data 4 settembre 2002 da funzionari del Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio che opera quale struttura commissariale. 

Considerato che dal predetto verbale risulta la presenza di numerosi blocchi in equilibrio instabile ed 
in immediato pericolo di crollo sulla via Sciavica, che rappresenta l’unico accesso a numerose abitazioni 
private presenti dopo l’area interessata dal crollo, oltre che su alcune abitazioni private che sono risultate 
gia danneggiate dai recenti eventi e che pertanto esistono rilevanti situazioni di pericolo incombente per 
eliminare le quali si deve intervenire in via di somma urgenza. 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 2 / 2 
 
 
 

Considerato che gli interventi immediati da realizzare sono previsti in una perizia di somma urgenza 
predisposta dal Settore Provinciale del Genio Civile di Napoli che può procedere anche alla loro 
esecuzione come richiesto dal Comune di Forio d’Ischia. 

Ravvisata la necessità di eseguire le suddette opere di somma urgenza quale primo stralcio 
dell’intervento previsto in programma con codice 24, fascia Iª, relativo ai lavori di consolidamento del 
versante su via Sciavica, al fine di eliminare le situazioni di pericolo incombente rilevate dalla struttura 
commissariale ed evitare il possibile aggravamento del dissesto al verificarsi di nuovi eventi meteorici. 

Tutto quanto sopra premesso e alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici regionali di cui si 
avvale il Commissario nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente 

DISPONE 
1. è approvato stante l’urgenza, a modifica dell’ordinanza commissariale n.9 del 18 febbraio 2002, il 

primo stralcio dell’intervento di consolidamento del versante su via Sciavica, fascia Ia del programma, 
relativo ai lavori di somma urgenza per l’eliminazione del pericolo incombente il cui quadro di spesa è così 
definito: 
a) Importo dei lavori  Euro 120.000,00 
Oneri per la sicurezza 3%  Euro 3.600,00 
 Euro 123.600,00 
b) Somme a disposizione dell’amministrazione 
I.V.A. 20%  Euro 24.720,00 
Spese tecniche 1,5%  Euro 1.854,00 
Importo a disposizione  Euro 26.574,00 
c) Totale complessivo  Euro 150.174,00 

2. l’impegno di spesa complessivo pari a Euro 150.174,00 grava sulle somme stanziate con il piano 
finanziario approvato con Ordinanza n. 21 del 4.6.2002 

3. all’affidamento dei lavori di somma urgenza provvede il Settore Provinciale del Genio Civile di 
Napoli il quale assicura con proprio personale le funzioni di direttore dei lavori, responsabile del 
procedimento e della sicurezza. 

4. alla sorveglianza sui lavori e alla liquidazione delle somme provvede la Struttura Commissariale. 
5. ad ultimazione dei lavori si provvederà da parte della Direzione Lavori alla emissione del certificato 

di regolare esecuzione. 
6. all’affidamento dell’incarico di progettazione relativo al 2° stralcio dell’intervento di 

consolidamento del versante su via Sciavica si procederà con separato provvedimento. 
7. il comune di Forio d’Ischia adotterà tutte le misure necessarie a garantire l’esecuzione dei lavori 

nonché le necessarie ordinanze per l’occupazione di eventuali terreni pubblici e privati stante l’urgenza e 
indifferibilità degli stessi. 

La presente ordinanza sarà pubblicata sul BURC e sul sito internet della Regione a cura dell’Area 
Generale di Coordinamento del Presidente della Giunta Regionale  

10 settembre 2002 
Bassolino 

 


